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第４章 バランスシートと行政コスト計算書 

第１節 バランスシート 

1）成田市全体のバランスシート 
 第 23 表 成田市全体のバランスシート     （平成 19 年 3 月 31 日現在） 

［資産］   ［負債］   

１．固定資産 2,406 億 8,000 万円 １．固定負債 706 億 4,100 万円

 総務費（市庁舎、防災施設等） 137 億 8,100 万円  市債 595 億 5,400 万円

 民生費（保健福祉館、保育園等） 64 億 3,300 万円   

 衛生費（ごみ処理施設、急病診療所等） 129 億 9,100 万円  退職給与引当金    108 億 4,800 万円

 労働費（勤労者会館等） 7,400 万円  その他引当金等 2 億 3,900 万円

 農林水産業費（農道、排水路等） 59 億 2,200 万円  

 商工費（東和田駐車場、公衆トイレ等） 9 億 6,600 万円 ２．流動負債           47 億 4,700 万円

 土木費（道路橋りょう、公園、河川等） 770 億 2,200 万円 （翌年度に支払う市債等）  

 消防費（消防署、消防車等） 25 億 8,500 万円

 教育費（学校、図書館、公民館等） 704 億 3,100 万円
負 債 合 計 753 億 8,800 万円

 卸売市場（水産棟、青果棟等） 19 億 9,000 万円   

 下水道（下水管、ポンプ施設等） 279 億 2,500 万円   

 水道（配水管、配水場等） 205 億 1,800 万円 ［正味資産］  

 その他 4,200 万円 国からの補助金 347 億 4,600 万円

  県からの補助金 49 億 9,700 万円

２．投 資 等(出資金、貸付金等) 219 億 7,600 万円 市税等の一般財源 1,671 億 3,000 万円

    

３．流動資産（現金、預金等） 196 億 0,500 万円 正味資産合計 2,068 億 7,300 万円

    

４．繰延資産 0 万円   

資 産 の 合 計 2,822 億 6,100 万円
負債と正味資産 

の合計 
2,822 億 6,100 万円 

 
 第 24 表 市民 1 人あたりのバランスシート 

負  債 62 万円

資  産 231 万円 
正味資産 169 万円
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○バランスシートの作成基準 

・バランスシートの意義 

このバランスシートは、年度末時点の財務状況を把握する

もので、「貸方」は資金をどのように集めたか、「借方」は資

金をどのように使ったかを表しています。 

 資産は、行政サービスを提供するための長期的な経営資源

を表しており、土地・建物・出資金・基金等が該当します。 

 負債は、市債や退職給与引当金等で、将来の返済や支出が

確実に見込まれるものです。正味資産は、負債とは逆に国・県からの補助金や市税等の

一般財源で資産を形成したもので、返済の必要がないものとなります。 

 

・作成の手法 

 国の基準に基づき、昭和 44 年度以降の決算統計から資産を推計する手法により作成

しています。これは、普通建設事業費をもって固定資産の取得原価とするもので、さら

に、次の世代に継承される資産価値を把握するために、区分別に減価償却を行っていま

す。耐用年数は庁舎 50 年、保育園 30 年、道路 15 年、橋りょう 60 年等となっており、

この年数で価値がゼロになるよう定額法により減価償却します。ただし、土地は取得時

点の購入費がそのまま計上されます。また、職員の退職金総額を推計し、退職給与引当

金として負債に計上する等の特徴があります。 

特別会計も、同様の手法により作成してあります。また、水道事業会計はバランスシ

ートを作成済みですが、普通会計等に準じてバランスシートを組替えました。 

さらに、全会計を連結するに当たっては、普通会計からの出資金等の内部的な取引を

相殺する調整を加えてあります。 

 

・連結の範囲 

普通会計（一般会計）、全ての特別会計（国民健康保険、老人保健、公設地方卸売市場、

下水道事業、介護保険、農業集落排水事業、簡易水道事業）、公営企業会計（水道事業）

を対象に作成してあります。 

 

【用語解説】バランスシートの項目 

固定資産 市が保有する土地や建物など。 

投資等 市が所有する基金（財政調整基金等を除く）、他団体への投資・出資・貸付金。 

流動資産 
歳入額から歳出額を差引いた形式収支、財政調整基金、税や保育料などの収入未済
額、水道事業の未収金など。 

繰延資産 水道事業の繰延資産で、研究費等を資産計上し 3 年で償却します。 

固定負債 
返済期限が１年を超える債務（市債のうち翌年度の元金償還分を除く残高、退職給
与引当金）。 

退職給与引
当金 

年度末に職員全員が普通退職すると仮定した場合の要支給額。 

流動負債 市債のうち翌年度の元金償還額など。 

正味資産 資産形成に充てられた資金のうち返済不要の財源。 

借方 貸方 

負 債 

資 産 

正味資産 
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○バランスシートからわかること 

 このバランスシートは、一般会計、全ての特別会計及び公営企業会計を含めて作成し

てありますので、成田市が、これまでにどれだけの資産を形成し、どれだけの負債を抱

えているかなど、市の全体像を概観することができます。 

 平成 18 年度末現在、2,823 億円の資産があります。特に、空港開港に伴う空港関連事

業及び人口増加等により、道路・公園等の土木費、小中学校・公民館・図書館等の教育

費、上水道や下水道等の整備が大きな割合を占めていることがわかります。 

一方、754 億円の負債があるのも把握できます。これは、市民が長期にわたって使用

する施設の整備にあたっては、将来の市民にもその一部を負担していただくために、市

債を財源としているためで、今後必ず返済しなければならないものです。 

正味資産は、2,069 億円。資産形成の財源のうち将来に負担を残さない資金として、

市税や国・県からの補助金等で賄ったものです。資産に対する割合が多く、成田市が健

全な財政運営をしてきたことがわかります。 

 

○バランスシートの分析 

・社会資本形成の世代間負担比率（これまでの世代による社会資本負担比率） 

 社会資本の整備の結果である「固定資産」のうち、正味資産によって形成されている

比率です。正味資産は、『これまでの世代による資産形成』の額を示しますので、この比

率が高いほど、将来世代の負担が少ないといえます。 

成田市では、市民が長期にわたって使用する施設の整備にあたっては、将来世代にも

その一部を負担していただくために、市債も財源としていますが、これまでの世代よる

負担比率が高く、健全な財政運営をしてきたことがわかります。 

平成 18 年度においても美郷台小学校、久住中学校建設事業などの大規模事業が実施さ

れましたが、第 25 表のとおり「社会資本形成の世代間負担比率」は横ばいの状況にあり

ます。 

 

  第 25 表 社会資本形成の世代間負担比率 

 平成 16 年 3 月 平成 17 年 3 月 平成 18 年 3 月 平成 19 年 3 月

固定資産 a 198,348 百万円 202,182 百万円 240,045 百万円 240,680 百万円

正味資産合計 b 170,488 百万円 173,069 百万円 206,722 百万円 206,873 百万円

これまでの世代

による社会資本

負担比率 

b/a 86.0% 85.6% 86.1% 86.0% 
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・固定資産の目的別割合 

固定資産の行政目的別割合を見ることにより、分野ごとの資産形成の比重を把握する

ことができます。第 26 表・第 72 図は固定資産の目的別割合です。 

成田市では、平成 18 年度末現在で 2,407 億円の固定資産残高を保有していますが、道

路・公園等の土木費、小中学校・公民館・図書館等の教育費、上下水道等の整備が大き

な割合を占めていることがわかります。 

また、前年度との比較では、特筆すべき増減は認められず、ほぼ横ばいの状態と言え

ます。 

第 26 表 固定資産の行政目的別割合前年度比較             （単位：百万円） 

平成 18 年 3 月 平成 19 年 3 月 増 減 
  

金 額 割 合 金 額 割 合 金 額 

総務費（支所を含む市庁舎、防災施設等） 14,035 5.8% 13,781 5.7%   △254

民生費（保育園、福祉作業所等） 6,532 2.7% 6,433 2.7% △99

衛生費（ごみ処理施設、急病診療所等） 13,130 5.5% 12,991 5.4% △139

労働費（勤労者会館等） 84 0.0% 74 0.0% △10

農林水産業費（農道、排水路等） 6,140 2.6% 5,922 2.5% △218

商工費（東和田駐車場、公衆トイレ等） 1,011 0.4% 966 0.4% △45

土木費（道路橋りょう、公園、河川等） 76,694 32.0% 77,022 32.0% 328

消防費（消防署、消防車等） 2,630 1.1% 2,585 1.1% △45

教育費（学校、図書館、公民館等） 69,216 28.8% 70,431 29.3% 1,215

卸売市場（水産棟、青果棟等） 2,030 0.8% 1,990 0.8% △40

下水道（下水管、ポンプ施設等） 29,188 12.2% 27,925 11.6% △1,263

水道（配水管、配水場等） 19,309 8.1% 20,518 8.5% 1,209

その他 46 0.0% 42 0.0% △4

合      計 240,045 100.0% 240,680 100.0% 635

第72図　固定資産の行政目的別割合
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・負債の状況 

負債とは、将来の支出が確実に見込まれる債務であり、将来世代が負担する借金です。

負債は、市債及び退職給与引当金等の固定負債と、市債の翌年度償還予定額である流動

負債で構成されています。翌年度償還予定額を含めた市債残高の総額は 640 億円となっ

ており、世代間の負担の公平化を考慮しても、その運用には細心の注意が必要となりま

す。第 27 表は市債の平成 18 年度の増減状況です。 

  第 27 表 市債増減状況                                              （単位：千円） 

前年度末 当年度末 
  

現 在 高 
増 加 減 少 

現 在 高 
前年度比較 

一 般 会 計 41,268,356 3,189,500 3,147,661 41,310,195 41,839

下 水 道 事 業 9,993,623 149,100 682,844 9,459,879 △533,744

市 場 事 業 95,679   20,866 74,813 △20,866

農業集落排水事業 1,670,104 152,700 60,403 1,762,401 92,297

水 道 事 業 8,955,427 242,700 350,688 8,847,439 △107,988

簡 易 水 道 事 業 1,904,100 594,600 2,498,700 594,600

合   計 63,887,289 4,328,600 4,262,462 63,953,427 66,138

 

・市民 1 人あたりの資産と負債 

 資産や負債を「市民 1 人あたり」に換算することで、具体的なイメージをつかむこと

ができます。第 28 表は市民 1 人あたりの資産と負債の状況です。 

  第 28 表 市民 1 人あたりの資産と負債 

 平成 16 年 3 月 平成 17 年 3 月 平成 18 年 3 月 平成 19 年 3 月 

人  口 a 97,740 人 98,708 人 120,534 人 122,231 人

資  産 b 232,107 百万円 235,052 百万円 281,148 百万円 282,261 百万円

負  債 c 61,619 百万円 61,983 百万円 74,426 百万円 75,388 百万円

1 人あたりの資産 b/a 237 万円 238 万円 233 万円 231 万円

1 人あたりの負債 c/a 63 万円 63 万円 62 万円 62 万円

 

・拡大したバランスシート 

 第 23 表「成田市全体のバランスシート」では、国の基準に準拠して、関連する団体は

連結対象から除外してありますが、土地開発公社、開発協会、教育文化振興財団、農業

センター及び(有)ティ･ティ･エスを連結すると第 29 表のとおりとなります。資産、負債

とも増加しますが、これは主に土地開発公社が公有用地の先行取得にあたり、財源の全

てを銀行からの借入金で賄っているためです。 

  第 29 表 拡大したバランスシート    （ ）内は市民 1 人あたりの数値 

負  債 
771 億 9,600 万円 

（63 万円） 
資  産 

2,842 億 9,000 万円

（233 万円）
正味資産 

2,070 億 9,400 万円 

（170 万円） 
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・普通会計と連結後の比較 

 普通会計のバランスシートと連結したバランスシートを比較すると、第 30 表・第 73

図のとおりです。 

「成田市全体のバランスシート」の資産合計は 1.26 倍に増加するのに対し、正味資産合

計の増加は 1.20 倍に止まっています。一方、負債は 1.47 倍に増加し、資産の増加率を

大幅に上回ります。これは、普通会計と連結した水道事業、簡易水道事業、下水道事業、

農業集落排水事業が社会資本整備にあたり、財源の多くを市債により賄っているためで

す。このことは、社会資本形成の世代間負担比率にも反映され、これまでの世代による

社会資本負担比率が、普通会計では 90.8%であるのに対し、連結後は 86.0%に減少します。 

さらに、土地開発公社などを連結した「拡大したバランスシート」では、その傾向が

更に強くなります。 

 このように、普通会計バランスシートだけでは把握できない成田市全体の実態につい

て、特別会計等を含めた連結バランスシートを作成することにより明らかになります。 

  第 30 表 普通会計と連結後の比較 

 
普通会計の 

バランスシート

成田市全体の

バランスシート
比 較 

拡大した 

バランスシート 
比 較 

 （A） 百万円 （B） 百万円 （B）/（A） 倍 （C） 百万円 （C）/（A） 倍

資産合計 224,061 282,261 1.26 284,290 1.27

(うち固定資産) 190,244 240,680 1.27 242,374 1.27

負債合計 51,407 75,388 1.47 77,196 1.50

正味資産合計 172,654 206,873 1.20 207,094 1.20

負債・正味資産合計 224,061 282,261 1.26 284,290 1.27

これまでの世代による

社会資本負担比率 
90.8% 86.0% ― 85.4% ― 

第73図　普通会計と連結後の比較
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・バランスシートにおける留意点 

 このバランスシートは、企業会計基準に基づくものではありません。 

 国の基準は、昭和 44 年度以降の決算統計データにより固定資産を推計する手法である

ため、昭和 43 年度以前に取得した資産は計上されていません。また、昭和 44 年度以後

の売却や滅失により除却された資産が計上されるなどの不合理があります。また、個々

の資産価値を特定できないなどの問題点もあります。 

 さらに、特別会計（公設地方卸売市場事業、下水道事業会計、農業集落排水事業会計）

の耐用年数が明示されておらず、耐用年数を何年に設定するかによって残存価額に大き

な違いが生じます。また、今回計上されていない一部事務組合への負担金の取扱いも課

題として残っています。 

 

☆紫陽花（アジサイ）好きの陽花ちゃんと財政課長の「なるほど・ザ・財政」 

～バランスシートの見方～ 

 

成田市全体のバランスシートをみると、資産が 3,000 億円近くあるようになってい

るけど、なんだかピンとこないな。 

 

「資産」は行政サービスを提供するための資源、つまり道路や公園、学校、体育

館などの残存価値を示すものになるから、金額が多いほど施設整備が進んでいて、住

民はより質の高いサービスが受けられることになるよ。一方「負債」は、施設整備の

ために借り入れた市債などだから、少ないほうが将来の負担が軽いことを示している

んだ。住民１人当たりに換算してみるとイメージがつかみやすいと思うよ。 

 

なるほど、住民１人当たりでは、231 万円の資産と 62 万円の負債があるわね。うち

は 4 人家族だから、924 万円の資産と 248 万円の借金があるってことだよね。これって、

マイホームを新築した時にローンを組んで返済してるのと同じことになるの？借金が

多いと将来が不安になるけど成田市は大丈夫なの？ 

 

市債は資金調達の手段だけでなく、世代間負担の公平化や財政負担の平準化という機

能があるんだよ。だから、市債という借金も活用しながら施設整備を進めているんだ。 

ただし、市債に依存しすぎると将来世代の負担が増えて、財政が硬直化することにな

るけれど、成田市は固定資産に対する負債の割合が低くなっているよ。 

 

  

成田市の財政は健全っていうことね。 

 

 

 

そうだね。ただし、バランスシートによる財務分析はまだ確立されていないから、公

債費比率や起債制限比率などの指標を活用して総合的に判断しないといけないよ。もち

ろん、いずれの指標をみても、財政の健全性は確保されているから安心してね｡ 
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2）普通会計のバランスシート 
第 31 表 普通会計のバランスシート             （平成 19 年 3 月 31 日現在、単位：千円） 

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 13,781,089 （１）地方債 37,926,506

（２）民生費 6,432,845 （２）債務負担行為

（３）衛生費 12,988,029 ① 物件の購入等 0

（４）労働費 74,086 ② 債務保証又は損失補償 0

（５）農林水産業費 5,922,027 債務負担行為計 0

（６）商工費 966,104 （３）退職給与引当金 10,096,690

（７）土木費 77,021,799 （４）その他

（８）消防費 2,585,502 ① 公営企業からの固定負債 0

（９）教育費 70,430,506 その他計 0

（10）その他 42,085

計 190,244,072     固定負債合計 48,023,196

（ うち土地 65,828,768 ）

    有形固定資産合計 190,244,072 ２．流動負債

２．投資等 （１）翌年度償還予定額 3,383,689

（１）投資及び出資金 7,119,565 （２）翌年度繰上充用金 0

（２）貸付金 584 （３）その他

（３）基金 ① 未払費用 0

① 特定目的基金 3,141,274 ② 賞与引当金 0

② 土地開発基金 8,076,333 ③ 公営企業からの流動負債 0

③ 定額運用基金 424,616 その他計 0

基金計 11,642,223     流動負債合計 3,383,689

（４）退職手当組合積立金 752,638

    投資等合計 19,515,010   負  債  合  計 51,406,885

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 6,365,558

② 減債基金 1,263,972 １．国庫支出金 21,900,809

③ 歳計現金 2,738,352

現金・預金計 10,367,882 ２．都道府県支出金 4,036,444

（２）未収金

① 地方税 3,026,707 ３．一般財源等 146,716,542

② その他 907,009

未収金計 3,933,716

（３）その他

① 前払費用 0

その他計 0

    流動資産合計 14,301,598   正  味  資  産  合  計 172,653,795

 資  産  合  計 224,060,680  負 債・正 味 資 産 合 計 224,060,680

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 1,785,483 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 0 千円

　③利子補給等に係るもの 1,076 千円

 ＊合併前の旧下総町・大栄町の「学校給食センター事業特別会計」は普通会計に区分されます。 
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・ 社会資本形成の世代間負担比率（これまでの世代による社会資本負担比率） 

 

  第 32 表 社会資本形成の世代間負担比率（普通会計） （単位：千円） 

 平成 16 年 3 月 平成 17 年 3 月 平成 18 年 3 月 平成 19 年 3 月 

有形固定資産合計 a 154,853,928 158,806,864 189,514,029 190,244,072 

正味資産合計 b 141,724,814 143,720,805 171,296,989 172,653,795 

これまでの世代による 

社会資本負担比率 
b/a 91.5% 90.5% 90.4% 90.8% 

 

 

・固定資産の目的別割合 

第74図　目的別前年度比較(普通会計）
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・市民 1 人あたりの資産と負債 

  第 33 表 市民 1 人あたりの資産と負債（普通会計）     

 平成 16 年 3 月 平成 17 年 3 月 平成 18 年 3 月 平成 19 年 3 月 

人  口 a 97,740 人 98,708 人 120,534 人  122,231 人 

資  産 b 182,435,366 千円 185,267,597 千円 221,757,783 千円 224,060,680 千円

負  債 c 40,710,552 千円 41,546,792 千円 50,460,794 千円 51,406,885 千円

1 人あたりの資産 b/a 1,867 千円 1,877 千円 1,840 千円 1,833 千円

1 人あたりの負債 c/a 417 千円 421 千円 419 千円 421 千円
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第２節 行政コスト計算書 

1）行政コスト計算書 

行政コストの総額は 449 億 6 千万円です。一方、一般財源や国庫（県）支出金、使用

料・手数料などを合わせた収入は 445 億 3 千万円で、差し引き 4 億 3 千万円の赤字とな

ります。これは「人にかかるコスト」のうち、退職手当に要する費用の増加がおもな要

因です。なお、正味資産である国庫（県）支出金償却額 12 億 3 千万円を加えると 8 億円

の黒字となります。 

 第 34 表 行政コスト計算書          （平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日） 

  金額（千円） 構成比 内容の説明 

人にかかるコスト 13,000,130 28.9%
行政サービスの担い手である職員に要するもの。 

人件費等を計上しています。 

物にかかるコスト 17,012,969 37.8%
施設の運営管理費や減価償却費等を計上していま

す。 

移転支出的なコスト 13,695,343 30.5%
他の主体に移転して効果が出てくるようなもの。 

扶助費、補助費等を計上しています。 

そ の 他 の コ ス ト 1,248,831 2.8%
公債費（利子分のみ）と、時効などにより徴収でき

なかった市税や使用料など。 

行政コスト合計 a 44,957,273   100.0%   

収 入  b 44,531,031 ― 

行政サービスの財源として受ける市税、使用料、手

数料、国県支出金（資産形成に資するものを除く）

など。 

正味資産国庫（県） 

支出金償却額  c 
1,226,137 ― 

有形固定資産の減価償却に合わせて償却された国

（県）支出金。 

一般財源増減額 

ｂ-（a-c） 
799,895 ―   

 

○コスト計算書の意義 

 バランスシートは、主に社会資本の整備（資産）とその財源（負債・正味資産）の状

況を把握するためのものであり、人的サービスや給付サービスなど、資産形成につなが

らない支出を把握することができません。成田市では、これまでも福祉・環境・教育等

をはじめ、各行政分野でソフトサービスの充実を図っておりますが、これらの経費が見

えにくい状況となっております。 

 今後、住民ニーズの多様化、少子化・高齢化等の要因から、ソフト面の支出が増加す

ることが予想され、減価償却費を含めた全体コストを的確に捉えることが必要となりま

す。そこで、当該年度の行政サービスの提供状況を説明する手段として平成 13 年度より

「行政コスト計算書」を作成しています。 

○作成基準 

国の作成基準により作成しています。 

① 対象とする会計  普通会計を対象としています。  

② 計上コストの範囲  

 現金の出納に止まらず、当該年度の住民に提供した行政サービスに要した全ての

コスト（現金支出に、減価償却費、不納欠損額、退職給与引当金といった非現金支

出を加えたもの）を計上します。  
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総額 （構成比率） 議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水産業費

人件費 11,070,076 24.6%  480,587 3,715,648 1,534,278 787,393 7,692 341,306

退職給与引当金繰入等 1,930,054 4.3%  83,790 647,819 267,499 137,281 1,341 59,506

人にかかるコスト 13,000,130 28.9%  564,377 4,363,467 1,801,777 924,674 9,033 400,812

物件費 8,790,361 19.6%  33,965 1,391,316 688,498 2,528,744 10,015 31,443

維持補修費 593,064 1.2%  14,796 11,572 12,688 169 22,955

減価償却費 7,629,544 17.0%  2,038 311,283 265,233 778,933 9,687 555,094

物にかかるコスト 17,012,969 37.8%  36,003 1,717,395 965,303 3,320,365 19,871 609,492

扶助費 5,280,463 11.8%  4,932,945 216,249

補助費等 2,714,306 6.0%  33,854 481,733 434,694 1,097,650 15,530 242,993

繰出金 3,116,830 6.9%  2,020,173 130,866
普通建設事業費
（他団体への補助金等） 2,583,744 5.8%  1,536,913 276,127 185,532 181,636

移転支出的なコスト 13,695,343 30.5%  33,854 2,018,646 7,663,939 1,499,431 15,530 555,495

公債費（利子分） 851,911 1.9%  

不納欠損額 396,920 0.9%  

その他コスト 1,248,831 2.8%  

行政コスト     a 44,957,273 634,234 8,099,508 10,431,019 5,744,470 44,434 1,565,799

　構成比率 1.4 18.0 23.2 12.8 0.1 3.5

商工費 土木費 消防費 教育費 災害復旧費 公債費 諸支出金 不納欠損額

人件費 114,215 687,881 1,983,052 1,418,024

退職給与引当金繰入等 19,913 119,931 345,743 247,231

人にかかるコスト 134,128 807,812 2,328,795 1,665,255

物件費 182,065 548,740 281,935 3,093,640

維持補修費 1,456 452,036 3,528 73,864

減価償却費 47,502 3,811,289 320,353 1,528,132

物にかかるコスト 231,023 4,812,065 605,816 4,695,636

扶助費 131,269

補助費等 133,225 15,432 103,053 156,142

繰出金 85,572 878,559 1,660
普通建設事業費
（他団体への補助金等） 3,345 400,191

移転支出的なコスト 222,142 1,294,182 103,053 289,071

公債費（利子分） 851,911

不納欠損額 396,920

その他コスト 851,911 396,920

行政コスト 587,293 6,914,059 3,037,664 6,649,962 851,911 396,920

　構成比率 1.3 15.4 6.7 14.8 0.0 1.9 0.0 0.9

[ 収　入 ]

4,151,189

4,980,580

35,399,262

44,531,031

1,226,137

145,916,647

799,895

146,716,542

使用料・手数料　b

国庫（県）支出金 c

一般財源等   d

収入（ｂ+ｃ+ｄ）     e

正味資産国庫（県）支出金償却額  f

期首一般財源等

差引（ｅ-a+ｆ）   一般財源等増減額

期末一般財源等

2）行政コスト計算書の分析 

○コスト計算書詳細 

  第 35 表 コスト計算書詳細     （単位：千円） 
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○費目別コスト内訳 

 行政コストの総額は約 450 億円で、費目別に分類すると第 75 図のとおりです。 

第 75 図 費目別コスト内訳
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【用語解説】行政コスト計算書の項目 

 

人 件 費 
 職員給与、議員、特別職、各種委員会委員及び嘱託職員の報酬や社会保険料など

のための経費で、退職手当を除いた額。 

退職給与引当

金 繰 入 等 
 この１年間職員が勤続したことにより発生する退職手当の増加分。 

物 件 費 
 旅費、消耗品や備品の購入、施設の清掃等の管理・運営委託料、土地やコンピュ

ータ機器の使用などのための経費。 

維 持 補 修 費  施設の維持修繕に要する経費。 

減 価 償 却 費  年数の経過とともに減少する施設の価値の減少分を経費として計上。 

扶 助 費  生活保護や医療費の援助や各種手当ての支給などに要する経費。 

補 助 費 等 
 他団体への運営費補助金や負担金、自動車保険などの保険料、講習会などの講師

謝礼などのための経費。 

繰 出 金  国民健康保険事業や下水道事業などの特別会計へ繰り出す経費。 

普通建設事業

費（他団体へ

の 補 助 金 ） 

 普通建設事業費のうち、国、県、組合や個人が実施する事業に対する負担金や補

助金など。（他の団体での資産形成に支出した負担金や補助金） 

そ の 他 
 公債費のうち利子の支払、不納欠損額（時効などにより徴収できなかった市税や

使用料など） 



 - 95 -

○行政目的別コスト内訳 

 行政コストを行政目的別に見ることで、行政分野ごとに比重を把握することができま

す。第 76 図は行政目的別コスト内訳です。 

 行政コストは、資産形成につながらない給付サービスや人的サービスに消費される経

費であり、この割合により行政コストがどの分野に費やされているかが明確になります。    

成田市では、高齢者や障がい者、児童福祉などにかかる民生費が 104 億円と一番多く

なっています。また、第 77 図は直近 3 ヵ年の比較です。合併によりおおむね増加しまし

たが、平成 18 年度は前年並みに推移していることが見て取れます。 

 

第76図　行政目的別コスト内訳
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第77図　行政目的別コスト経年変化
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第78図　主要行政目的・費目別コスト
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○行政目的別・費目別コスト内訳 

 行政目的別にコスト費目ごとの状況を見ることで、行政分野ごとの特徴を把握するこ

とができます。第 78 図は、主要行政目的・費目別コスト内訳です。 

 民生費では、扶助費などの「移転支出的なコスト」と人件費などの「人にかかるコス

ト」が多いことがわかります。また、土木費は減価償却費などの「物にかかるコスト」

が多く、一方、総務費や消防費は「人にかかるコスト」が大きな比重を占めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○行政コスト計算書における留意点 

 この行政コスト計算書は、企業会計基準に基づくものではありません。 

 国の基準は、昭和 44 年度以降の決算統計データにより固定資産を推計する手法である

ため、個々の資産が特定できません。このため減価償却なども想定上の数値となってい

ます。 

 なお、住民福祉の増進を目的とし、利益追求の概念を持たず、清算が予定されていな

い地方公共団体のバランスシートや行政コスト計算書と、民間企業のそれとでは、その

意味するところが異なるので、単純に比較ができないことに留意する必要があります。 


